
 

Paliano, 29/11/2023 

- All’Albo on line  
I.C. Paliano  

- Agli Atti 
- Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Determina di assegnazione incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 
Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro per l’anno 2023 - D. L. vo 81/2208, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, per un compenso onnicomprensivo annuale di € 
1.700,00 - dal 1 Settembre 2023 al 31 Agosto 2024 

 

Premesso che si rende necessario procedere a dare continuità al servizio di prevenzione e 
protezione ed attività correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il P.A. 2023 approvato con delibera n29 del 19/01/2023; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede «Per 
l'applicazione del Codice le soglie di rilevanza europea sono: b) euro 140.000 per gli appalti pubblici 
di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti 
che sono autorità governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE»; 

in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006767 - 29/11/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



 

apposito atto, adottano la decisione di 36 individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Mariella Morelli, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;   

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006767 - 29/11/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

ESAMINATO in particolare, art. 17, che prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il 
Servizio di prevenzione e di protezione e di nominarne il responsabile (R.S.P.P.); l'art. 31 del 
suddetto D.lgs., che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 in 
ordine ai richiesti requisiti professionali per le figure di addetto e responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione nonché i commi 8 e 9, che stabiliscono le priorità con cui si deve 
procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; ed altresì l'art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria  responsabilità 
collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di 
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’assegnazione dell’incarico, l’Istituto ha consultato l’Arch. 
Battistini Fabio , affidatario nella precedente procedura, essendo sussistenti i seguenti presupposti 
indicati dall’art. 49, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023:  

▪ L’esecuzione dell’attività relativo a prestazioni analoghe è stato eseguito nei tempi previsti a 
perfetta regola d’arte;  

▪ l’Arch. Battistini Fabio è stato sempre disponibile a prendere in carico tutte le richieste di questa 
amministrazione. 

CONSIDERATO che l’Istituto si avvale da anni della professionalità e dell’esperienza dell’arch. 
Battistini Fabio, con valutazione positiva; 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso 
con l’arch. Fabio Battistini nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza delle 
strutture della scuola e degli edifici dei plessi scolastici, nonché la necessità di completare le 
verifiche in corso relative alla sismicità dei vari edifici e la presa in carico di alcune problematiche 
di sicurezza non ancora risolte; 

VISTA l’offerta pervenuta a questa Istituzione Scolastica ed assunta al protocollo con n. 0004045/E 
del 29/07/2021; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio ammonta a € 1.700,00 onnicomprensivo;   

DATO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive comprendenti l’intera fornitura, nel 
suo insieme, dei prodotti occorrenti a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non 
necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 
servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’incarico professionale di responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006767 - 29/11/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



 

così come previsto dagli artt.17-31 e 32 del D.Lgs.81/2008 all’arch. Fabio Battistini, in 
servizio, in qualità di docente a tempo indeterminato, presso questa Istituzione Scolastica, 
quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D. Lgs n . 81/08 
modificato e integrato dal D. Lgs. n. 106/09, per l’anno scolastico 2023/2024 – (dal 
01/09/2023 al 31/08/2024) 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.700,00 (euro Millesettecento/00) in conto 
competenza da imputare sull’esercizio finanziario 2024;  

 di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Mariella Morelli, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di relazione finale, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale dal RUP;  

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo informatico dell’Istituto e nella apposita 
sezione Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 
giugno 2009 n. 69. 

 

 

Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Mariella Morelli 

                                                                                                                  Firma autografa a mezzo stampa-ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

  

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006767 - 29/11/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli


		2023-11-29T14:16:26+0100
	MARIELLA MORELLI




